

**THÀNH ĐOÀN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
NHÀ THIẾU NHI**

Số: 06/KH-NTN-STKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tp. Thủ Đức, ngày 14 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” Thành Phố Thủ Đức
Lần 2 – Năm 2023**

Thực hiện Chương trình hoạt động phong trào của Nhà Thiếu nhi thành phố Thủ Đức năm 2023;

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2023), Tháng Thanh niên – Tháng 3 năm 2023, với chủ đề: “Tuổi trẻ tiên phong Chuyển đổi số”;

Nhà Thiếu nhi thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” thành phố Thủ Đức lần 2 năm 2023 với chủ đề: “Thiếu nhi Thủ Đức làm nghìn việc tốt, tiến bước lên Đoàn” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm phát huy khả năng sáng tạo, tính thẩm mỹ của thiếu nhi qua các tác phẩm ảnh ghi lại những khoảnh khắc đẹp nhất, ấn tượng nhất.

- Tạo môi trường học tập, rèn luyện kỹ năng và thực hành, phát huy tính sáng tạo của các em thiếu nhi yêu thích môn nghệ thuật nhiếp ảnh, giúp các em có điều kiện tiếp xúc, gần gũi với thiên nhiên và qua đó gửi gắm những thông điệp về nét đẹp thành phố qua các tác phẩm nghệ thuật dưới góc nhìn của Thiếu nhi.

- Liên hoan là dịp để các bạn Thiếu nhi có cùng đam mê nhiếp ảnh có thể giao lưu học hỏi với nhau qua các hoạt động nhiếp ảnh. Qua đó, giúp các trường hình thành, xây dựng và phát triển các Câu lạc bộ Nhiếp ảnh nhí tại các trường trên địa bàn Thành phố Thủ Đức.

2. Yêu cầu:

- Liên hoan được tổ chức rộng rãi, thu hút đông đảo thiếu nhi yêu thích nhiếp ảnh tham gia.

- Đảm bảo phương châm: “Vui tươi - Kỹ năng - Sáng tạo - An toàn”.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN – SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng: Tất cả các em thiếu nhi đang học tập tại các liên đội Tiểu học, và Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

2. Thời gian:

- Thời gian nhận bài thi: từ ngày triển khai kế hoạch đến hết ngày 15 tháng 4 năm 2023.

- Thời gian công bố kết quả và trao giải Liên hoan: ngày 28/4/2023.

3. Số lượng:

- Mỗi thí sinh tham gia tối đa 2 tác phẩm dự thi.

- Khuyến khích các đơn vị có nhiều thí sinh gửi tác phẩm dự thi về BTC.

Ghi chú:

- Tổng phụ trách đội các trường gửi tác phẩm các em tham gia Liên hoan, về địa chỉ mail: khoasangtao.ntntphuduc@gmail.com

- Mọi thắc mắc, vui lòng liên hệ: Đ/c Phan Thanh Giàu – Trưởng khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố Thủ Đức, Điện thoại 0908.030.971.

III. CHỦ ĐỀ - NỘI DUNG:

1. Chủ đề:

Tác phẩm dự thi với chủ đề: “Thiếu nhi Thủ Đức làm nghìn việc tốt, tiên bước lên Đoàn”.

2. Nội dung:

- Thí sinh có thể sử dụng các loại máy ảnh kỹ thuật số bất kỳ để chụp và nộp ảnh trong Liên hoan, kể cả điện thoại di động, máy tính bảng, camera hành trình (action cam), không sử dụng thiết bị bay để sáng tác.

- Hình ảnh nộp dự thi không được chỉnh sửa dưới bất kỳ hình thức nào, kể cả không được dùng phần mềm trên điện thoại di động, máy tính bảng...

- Thí sinh phải đảm bảo các tấm ảnh nộp cho BTC là tác phẩm gốc do chính thí sinh độc quyền tạo ra và là chủ sở hữu tất cả quyền sở hữu trí tuệ trong các ảnh này và tất cả ảnh và thông tin (Tài liệu) được nộp là có thật và chính xác.

- Hình ảnh nộp dự thi phải có độ phân giải cao. Chỉ chấp nhận hình ảnh với định dạng file JPEG. Không chấp nhận file định dạng RAW. Hình ảnh không được phép chỉnh sửa bằng bất cứ phần mềm chỉnh sửa ảnh nào ngoại trừ chức năng trim/crop/rotate được tích hợp sẵn trên thiết bị ghi hình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Trần Thị Thi Thơ	- Phó Giám đốc NTN	- Trưởng ban
- Đ/c Phan Thanh Giàu	- Trưởng khoa STKT	- Phó ban
- Đ/c Nguyễn Minh Tuấn	- Phó phòng KHCN	- Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Thắm	- Kế toán	- Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Liên	- Thủ quỹ	- Thành viên

- Đ/c Đỗ Hải Hà - Trưởng phòng HC - Thành viên
Cùng các đồng chí CBCNV Nhà Thiếu nhi là thành viên Ban tổ chức.

2. Ban giám khảo:

- Mời Hội viên Hội nghiệp Thành phố.
- Mời đại diện Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- mời Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi thành phố Thủ Đức.

3. Phân công phối hợp thực hiện:

3.1. Đối với Nhà Thiếu nhi:

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất, kỹ thuật, kinh phí tổ chức.
- Phân công Khoa Sáng tạo kỹ thuật chủ động tham mưu chương trình, bảng phân công chi tiết, dự trù kinh phí, xây dựng và phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch.
 - Phân công Phòng KHCN: thiết kế infographic tuyên truyền hội thi trên trang Fanpage Thiếu nhi Thành phố Thủ Đức.
 - Phân công Phòng hành chính: Thực hiện phát hành kế hoạch; thư mời đại biểu, thư mời BGK; In giấy khen, công tác khen thưởng; Đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức chương trình.

3.2 Đối với các trường:

- Phân công giáo viên hướng dẫn, quản lý học sinh. Đảm bảo về thời gian tham gia đúng lịch tổ chức.
- Tổng hợp và hướng dẫn các em thiếu nhi gửi tác phẩm dự thi về BTC đúng thành phần và thời gian quy định.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Nhà Thiếu nhi thành phố sẽ trao tặng giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích và các giải phong trào cho các em đạt giải cao trong Liên hoan.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 02/2023 : Xây dựng kế hoạch.
- Tháng 03/2023 : Triển khai cơ sở.
- Ngày 15/04/2023 : Hạn chót nhận bài dự thi.
- Từ 16/4 – 20/4/2023 : Diễn ra phần chấm thi Liên hoan.
- Ngày 28/4/2023 : Công bố và trao giải Liên hoan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” thành phố Thủ Đức lần 2 năm 2023, với chủ đề: “Thiếu nhi Thủ Đức làm nghìn việc tốt, tiến bước lên Đoàn” của Nhà Thiếu nhi Thành phố Thủ Đức. Rất mong các đơn vị tạo điều kiện tốt nhất cho các em thiếu nhi được tham gia Liên hoan và thực hiện đúng tinh thần kế hoạch đề ra, góp phần thành công chung cho giải Liên hoan./.

Nơi nhận:

- NTN TP HCM: BGĐ, Khoa Nghiệp vụ cơ sở, Khoa STKT;
- BTV Thành Đoàn, HĐĐ TP. Thủ Đức;
- BTC, BGK Liên hoan;
- BGĐ, Phòng, Khoa Nhà Thiếu nhi;
- BGH, Tổng PTĐ các trường Tiểu học, THCS;
- Lưu: VP.



Phan Anh Việt